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RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 549/2021

PROCESSO Nº 125155/2021

CONTRATO Nº 106/2019

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 214/2018 de 29/10/2018

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA 

DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.39 0.1.00 1.909,81

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 1.909,81

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 3.819,62

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 3.819,62

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 1.909,81

SPMJ 245900 33.90.39 0.1.00 3.819,62

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 1.909,81

Salvador, 26 de outubro de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2019

PROCESSO: 125155/2021.

CONTRATO: nº 106/2019

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviços comuns de locação de veículos 0 Km, automotivos 

utilitários, com no mínimo 07 (sete) lugares, com manutenção e seguro, sem franquia de 

quilometragem, em caráter contínuo, por demanda, tendo seu início em 25/10/2021 e término em 

24/10/2022.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 27.595.780/0001-16.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 229.177,20 (duzentos e vinte e nove mil, cento e setenta e sete reais e vinte 

centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CASA CIVIL 250100 33.90.39 2.1.00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00

SPMJ 215700 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50

Salvador, 26 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 159159/2021 - SEMGE.

EMPRESA: JCBD CONSTRUTORA EIRELI ME.

CNPJ: 29.066.378/0001-70.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93, o prazo para 

a prestação de serviços de vigilância eletrônica à distância das instalações, móveis, equipamentos 

e documentos no Prédio do Fundo Municipal de Previdência do Salvador - FUMPRES, situado na 

Avenida Joana Angélica, n° 399, Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, Salvador - Bahia.  

VALOR TOTAL: R$ 20.401,20 (vinte mil quatrocentos e um reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.100.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

DATA DO ATO: 26 de outubro de 2021.

Salvador, 26 de outubro de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão 

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2018

PROCESSO: 131055/2021.
CONTRATO nº: 081/2018.
OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo da contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), com longa distância nacional (LDN) - origem 
SMP e longa distância internacional (LDI) - origem SMP e longa distância internacional (LDI) - origem 
SMP, com software de gestão para atendimento das necessidades dos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Município do Salvador, nos termos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018 
da Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos - SEARH do Estado do Rio 
Grande do Norte, conforme Parecer Jurídico constante dos autos do Processo Administrativo nº 
131055/2021, tendo seu início em 26/10/2021 e término em 25/10/2022.
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62.
VALOR GLOBAL: R$ 2.022.556,80 (dois milhões, vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais 
e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2021.

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FGM 250133 33.90.39 2.2.50

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

FUMPRESS/SEMGE 250424 33.90.40 0.2.34

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

GCM 250405 33.90.40 0.1.00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SECOM 250112 33.90.39 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250422 33.90.40 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMIT 250139 33.90.39 0.1.00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00

SMED 250408 33.90.40 0.2.20

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SPMJ 251800 33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

Salvador, 26 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021009010

Processo: 174897/2021

Contratada: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERV. EIRELI-EPP

CNPJ nº.21.982.891/0001-07.

Objeto: SCANNER SETORIAL DUPLEX (10 unidades).

Valor total: R$ 17.374,70 (dezessete mil trezentos e setenta e quatro reais e setenta centavos)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.257700

Elemento de despesas: 4.4. 90.52 fonte de recurso: RECURSOS VINCULADOS

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 26/10/2021

Salvador, 26 de outubro de 2021.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 539/2021

PROCESSO nº º 131055/2021.

CONTRATO nº 081/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
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AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2021.

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 350,00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 800,00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00 300,00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00 3.852,00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00 650,00

FGM 250133 33.90.39 2.2.50 220,00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00 400,00

FUMPRES/
SEMGE

250424 33.90.40 0.2.34 150,00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00 593,94

GCM 250405 33.90.40 0.1.00 3.100,00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 450,00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.100,00

SECOM 250112 33.90.39 0.1.00 1.650,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 2.600,00

SEDUR 250422 33.90.40 0.1.00 5.900,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 950,00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00 7.400,00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00 950,00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 3.900,00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 5.000,00

SEMIT 250139 33.90.39 0.1.00 1.200,00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00 2.700,00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 7.000,00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 2.675,50

SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00 800,00

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 1.800,00

SMED 250408 33.90.40 0.2.20 15.000,00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14 55.552,56

SPMJ 251800 33.90.39 0.1.00 3.200,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 1.800,00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 2.800,00

Salvador, 26 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 373/2021

PROCESSO nº 182606/2021

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n.º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.301.0016.249300, 10.302.0002.232900, 10.302.0016.249400, 

Elemento de Despesa 3.3.90.39, 3.3.90.34, Fonte de Recursos 0.1.02, 0.1.91, 0.2.14, 0.1.00, para o 

corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: CRLL ATENDIMENTOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 42.719.651/0001-86 

DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: lsabelle Azevedo Alves de Souza

Salvador, 25 de outubro de 2021.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Subsecretário 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 692/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 273/2021

PROCESSO Nº 102332/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 692/2021

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 05.400.006/0001-70

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93

DATA DA ASSINATURA 26/10/2021

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

CLEDSON NUNES RIBEIRO

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200003696
SECNIDAZOL 1.000MG MARCA/
FABRICANTE: SANDOZ

CP 1,238

Salvador, 26 de outubro de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 699/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 335/2021

PROCESSO Nº 89158/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de kit para exame parasitológico

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 699/2021

CONTRATADA: NL COMERCIO EXTERIOR LTDA

CNPJ: 52.541.273/0001-47

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93

DATA DA ASSINATURA 26/10/2021

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

UMBERTO MORUZZI

NL COMERCIO EXTERIOR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200017983
KIT P/ EXAME PARASITOLOGICO 
MARCA/FABRICANTE: NL COMERCIO 
EXTERIOR LTDA

UND 4,01

Salvador, 26 de outubro de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 076/2021

OBJETO: Para a inclusão do Projeto/Atividade nos CONTRATOS, retroagindo seus efeitos a data da 
assinatura. 

CONTRATO EMPRESA PROJETO/ ATIVIDADE

330/2020 COMTECH ENGENHARIA LTDA 10.302.0016.249400

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021
ASSINA:LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

Salvador, 26 de Outubro de 2021.

JERÔNIMO SOUZA DE CERQUEIRA
Coordenador

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 018/2021

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 87600/2021
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em prorrogar 
o prazo da prestação dos serviços, por mais 30 (trinta) dias, com início em 22/10/2021 e término em 
20/11/2021, permanecendo o valor mensal estimado de 1.526.509,66 (um milhão quinhentos e vinte 
e seis mil quinhentos e nove reais e sessenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0016.249400; Elemento de Despesa 3.3.90.39; 
Fonte de Recursos 0.1.00, 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.
CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS - INSV - INSTITUTO 
DE SAÚDE NOSSA SENHORA DA VITÓRIA.
CNPJ: 13.824.560/0001-02
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021.
RESPONSÁVEL LEGAL: Valeriano José de Freitas Neto

Salvador, 26 de outubro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde 


